
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. MASCI”
Scuola Primaria e Secondaria I° grado

Via Zara – 66023  FRANCAVILLA AL MARE

E-Mail  / mediamasci@tiscali.it C.F.80002170696 Tel. e Fax 085/817178  Fax 085/4911842

Verbale n. 03                                   Consiglio d’Istituto                                     8 febbraio 2016

Il  giorno 8 del mese di febbraio duemilasedici, nella Sede Centrale dell’Istituto Comprensivo
Statale “F. Masci” di Francavilla al Mare, alle ore 17,30 si è riunito il Consiglio  d’Istituto per
discutere i seguenti punti all’ordine del giorno:

1) Approvazione Programma Annuale 2016;
2) Varie ed eventuali.

Componenti eletti.

PERSONALE DOCENTE PERSONALE ATA GENITORI
1. Salvati Ezio
2. Ciaramella Antonio
3. Di Crescenzo Filomena
4. Boccardi  Roberta
5. Cavallo Morena
6. Cottone Gabriella
7. Leone Patrizia
8. D'Angelo Federica

1.Esposito Esterina
2. Palmerio Annarita

1. Pantalone Serena
2. Barbone Antonio
3. Sarchese  Livio
4. Piergiovanni Barbara
5. Natalia Giuliana
6. Biusio Lucia
7. Dovolich Francesca
8. Scavone Lucia Daniela M

Assenti: Personale docente: Salvati Ezio, Di Crescenzo Filomena, D’Angelo Federica, Cottone
Gabriella, (la prof.ssa Cavallo Morena entra nella seduta alle 18:30) Personale ATA: Palmerio
Annarita: Genitori: Barbone Antonio, Biusio Lucia.

Il Presidente constatato il numero legale  dei presenti dichiara aperta la seduta con la discussione
degli argomenti all’ordine del giorno.

1° Punto: Programma Annuale 2016:

Il Dirigente Scolastico coadiuvato dal Direttore dei servizi generali e amministrativi che ha
predisposto uno schema di relazione, presenta il programma annuale per l’esercizio finanziario
2016, redatto tenendo conto delle istruzioni impartite dal MIUR con nota 13439 dell’11 settembre
2015



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Visto il Decreto Interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001 –Regolamento concernente le
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

Preso atto dell’Avanzo di amministrazione effettivo al 31/12/2015;
Accertata la sussistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti, Istituzioni;
Richiamato il Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2015/2016;
Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 avente per oggetto:

Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola-
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico
rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, l’ampliamento o
l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore  e per
l’apprendimento delle competenze chiave;

Vista la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/1756 del 20/01/2016 con oggetto:
“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n.

AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN.”

D EL I B E R A

La formale assunzione a bilancio E.F: 2016 del finanziamento relativo al seguente progetto FESR

denominato  P05  Creazione ambienti di apprendimento potenziati ed innovativi

Sottoazione Codice identificativo
progetto Titolo modulo Importo autorizzato

forniture

Importo
autorizzato spese

generali

Totale autorizzato
progetto

10.8.1.A1 10.8.1.A1-FESRPON-CA-
2015-99

Realizzazione/
ampliamento rete

wireless/lan
€ 16.650,00 € 1.850,00 € 18.500,00

D EL I B E R A

all’unanimità  di approvare  la proposta di Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016,
così come risulta dalla modulistica allegata al presente provvedimento:
 Mod. A – Programma Annuale;
 Mod. B – Schede illustrative finanziarie per n. 4 attività e n 12  progetti;
 Mod. C – Situazione amministrativa effettiva al 31.12.2015;
 Mod. D –Utilizzo avanzo di amministrazione effettivo;
 Mod. E –Riepilogo per conti economici;
 i relativi stanziamenti di spesa aggregati per le esigenze del funzionamento amministrativo e

didattico in generale, per le spese di investimento e per i singoli Progetti da realizzare;
 di approvare la relazione di accompagnamento  del programma stesso, che fornisce

indicazioni preliminari sull’impostazione tecnica del programma, sull’articolazione delle
entrate e delle spese, facendo proprio il documento illustrativo presentato dal Dirigente
Scolastico.

 Delibera, altresì di  elevare ad €. 4.000,00 il limite massimo di spesa per acquisti diretti
effettuati dal D.S. di cui all’art. 34c.1 del citato D.I. 44/2001. D.I. 44/2001

 Delibera inoltre l’ammontare  del fondo per le minute spese (art.17 D.I. 44/2001) per
l’importo di €. 200,00, limite massimo unitario delle spese €.50,00 .



2° Punto: Varie ed eventuali.

Formazione della commissione per adeguare il regolamento d’Istituto. I nomi dei genitori
e dei docenti che faranno parte della commissione sono i seguenti: Pantalone Serena,
Cavallo Morena, prof.ssa Patrizia Leone, Francesca Dovolich, Barbara Piergiovanni, Livio
Sarchese, Lucia Scavone e il D.S. Dott.ssa Michelina Zappacosta.
Si decide di fissare il primo incontro per il venerdì 19 Febbraio alle ore alle ore 17:00.

Terminata la discussione dei punti all’o.d.g,la seduta è tolta alle ore  18:55.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
f.to Prof. Ciaramella Antonio f.to Sig.ra Pantalone Serena

________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI CONFORMITA’

Si attesta che l’estratto riportato è conforme al testo verbalizzato.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Michelina Zappacosta

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.lgs.39/1993


